Bài 10: Nạn Đói Năm Ất Dậu (1945)

Quang Thiện

Hơn 2 triệu người đã chết vì đói.. Cả nhà đói, cả dòng họ đói, cả làng cả xóm cùng đói. Cái đói kinh hoàng năm Ất Dậu 1945.

NẠN ĐÓI NĂM 1945

Ngoài những lý do thiên nhiên như thời tiết, lụt lội, nạn đói này còn do con người tạo ra cho con người, trong đó hai tác nhân chính là Pháp, Nhật và có một tông phạm là Việt Minh Cộng Sản.

Pháp và Nhật đã cố tình thi hành chính sách nông nghiệp nhằm cung ứng cho tình trạng chiến tranh của họ.